
О возможности осуществления несовершеннолетними в возрасте от 14 

до 18 лет деятельности, не относящейся к предпринимательской 

 

Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь в связи 

поступающими в налоговые органами от граждан вопросами о 
возможности осуществления их несовершеннолетними детьми в возрасте 

от четырнадцати до восемнадцати лет деятельности, не относящейся к 

предпринимательской (например, репетиторство, деятельность по 

письменному и устному переводу, разработка веб-сайтов, установка 

(настройка) компьютеров и программного обеспечения и др.) с учетом 

позиции заинтересованных органов государственного управления 

разъяснено следующее. 

Действующее в Республике Беларусь законодательство позволяет 
физическим лицам осуществлять определенные виды деятельности без 

обязательной регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, 

но с уплатой налогов (сборов). Перечень видов деятельности, не 

относящихся к предпринимательской деятельности, определен частью 

четвертой пункта 1 статьи 1 Гражданского кодекса Республики Беларусь 

(далее – Гражданский кодекс). 

Законодательство не содержит прямых норм, регулирующих 
возможность осуществления несовершеннолетними в возрасте от 

четырнадцати до восемнадцати лет деятельности, не относящейся к 

предпринимательской. 

В то же время осуществление обозначенной деятельности 

подразумевает совершение лицами действий, которыми будут 

устанавливаться, изменяться или прекращаться гражданские права и 

обязанности, то есть предполагается совершение определенных сделок. 

Согласно пункту 1 статьи 20 Гражданского кодекса способность 
гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские 

права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их 

(гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением 

совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.  

Гражданский кодекс содержит случаи, когда допускается 

приобретение дееспособности в полном объеме в ином порядке, чем 

предусмотрено пунктом 1 статьи 20 Гражданского кодекса.  

Справочно. В случае, когда законодательством допускается 
эмансипация (статья 26 Гражданского кодекса) или вступление в брак до 

достижения восемнадцати лет, гражданин, не достигший 

восемнадцатилетнего возраста, приобретает дееспособность в полном 

объеме соответственно с момента принятия решения об эмансипации 



или со времени вступления в брак (часть первая пункта 2 статьи 20 

Гражданского кодекса). 

Применительно к дееспособности несовершеннолетних следует также 

учитывать, что несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до 

восемнадцати лет совершают сделки, за исключением указанных в пункте 
2 статьи 25 Гражданского кодекса, с письменного согласия своих законных 

представителей – родителей, усыновителей или попечителей. Сделки, 

поименованные в пункте 2 статьи 25 Гражданского кодекса, могут 

осуществляться несовершеннолетними без согласия своих законных 

представителей.  

Справочно. В соответствии с пунктом 2 статьи 25 и пунктом 2 

статьи 27 Гражданского кодекса несовершеннолетние в возрасте от 

четырнадцати до восемнадцати лет вправе самостоятельно, без 
согласия своих законных представителей:  

1) распоряжаться своими заработком, стипендией и иными 

собственными доходами; 

2) осуществлять права автора произведения науки, литературы или 

искусства, изобретения или иного охраняемого законодательством 

результата своей интеллектуальной деятельности; 

3) вносить денежные средства в банки или небанковские кредитно-
финансовые организации и распоряжаться ими в соответствии с 

законодательством; 

4) совершать мелкие бытовые сделки; 

5) совершать сделки, направленные на безвозмездное получение выгод, 

не требующие нотариального удостоверения либо государственной 

регистрации;  

6) совершать сделки по распоряжению средствами, 

предоставленными законным представителем или с согласия последнего 
третьим лицом для определенной цели или свободного распоряжения. 

При этом, в силу законодательства не усматривается, что 

осуществление несовершеннолетним деятельности, не относящейся к 

предпринимательской, относится к одному из перечисленных действий и 

может осуществляться без согласия законных представителей.  

Также согласно статье 24 Закона Республики Беларусь от 19 ноября 

1993 г. № 2570-XII «О правах ребенка» каждый ребенок имеет право на 

выбор профессии, рода занятий и работы в соответствии с призванием, 
способностями, образованием, профессиональной подготовкой и с учетом 

общественных потребностей.  

По достижении шестнадцати лет дети имеют право на 

самостоятельную трудовую деятельность. С письменного согласия одного 

из родителей (попечителя) трудовой договор может быть заключен с 



ребенком, достигшим четырнадцати лет, на условиях и в порядке, 

установленных законодательством (аналогичные предписания содержатся 

в статье 21 Трудового кодекса Республики Беларусь). 

С учетом вышеизложенного, законодательством не предусмотрен 

запрет на осуществление несовершеннолетними в возрасте от 
четырнадцати до восемнадцати лет деятельности, не относящейся к 

предпринимательской.  

Вместе с тем осуществление данной деятельности 

несовершеннолетними в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет 

возможно только при наличии согласия их законных представителей 

(родителей, усыновителей, удочерителей, попечителей). При этом работа 

(услуга) не должна препятствовать получению несовершеннолетними 

общего среднего образования и не должна быть вредной для их здоровья и 
развития. 

 

 

 

 

Порядка 73 тыс. рублей предъявлено к уплате в бюджет по 

результатам проверки коммерческой организации из Шклова, в ходе 

которой выявлена схема незаконной минимизации налоговых 

обязательств 

 

Практика осуществления контрольной деятельности показывает, что 

недобросовестными плательщиками при осуществлении 

предпринимательской деятельности используются схемы минимизации 

налоговых обязательств. При этом налоговыми органами  постоянно 

совершенствуются способы и методы контрольной деятельности, что 
позволяет специалистам контрольных подразделений налоговых органов 

выявлять недобросовестных плательщиков и пресекать применяемые ими 

схемы.  

В соответствии с положениями пункта 4 статьи 33 Налогового кодекса 

Республики Беларусь (далее – НК) по результатам проверки подлежат 

корректировке налоговая база и (или) сумма подлежащего уплате (зачету, 

возврату) налога (сбора) при наличии хотя бы одного из следующих 

оснований: 
установление искажения сведений о фактах (совокупности фактов) 

совершения хозяйственных операций, об объектах налогообложения, 

подлежащих отражению плательщиком в бухгалтерском и (или) налоговом 

учете, налоговых декларациях (расчетах), а также в других документах и 



(или) информации, необходимых для исчисления и уплаты налогов 

(сборов); 

 основной целью совершения хозяйственной операции являются 

неуплата (неполная уплата) и (или) зачет, возврат суммы налога (сбора). 

Особенности отнесения действий или событий к хозяйственным 
операциям, основной целью совершения которых являются неуплата 

(неполная уплата) и (или) зачет, возврат суммы налога (сбора), 

устанавливаются Советом Министров Республики Беларусь; 

отсутствие реальности совершения хозяйственной операции (включая 

случаи, когда фактически не поступил товар (нематериальные активы), не 

выполнены работы, не оказаны услуги, не переданы имущественные 

права). 

Так, при проведении инспекцией МНС по Шкловскому району 
проверки общества с ограниченной ответственностью «Ц» (далее – ООО 

«Ц»), осуществляющего розничную торговлю колбасными изделиями и 

копченостями в специализированных магазинах, установлено отнесение в 

состав затрат, учитываемых при налогообложении прибыли, стоимости 

маркетинговых услуг, оказанных индивидуальными предпринимателями. 

На основании анализа и оценки совокупности установленных 

обстоятельств и собранных проверкой доказательств установлено, что 
маркетинговые услуги данными индивидуальными предпринимателями 

фактически не оказывались, что привело к завышению затрат, 

учитываемых при налогообложении прибыли. 

Кроме того, проверкой установлен факт подмены трудовых 

отношений с работником П. хозяйственными отношениями между 

субъектами предпринимательской деятельности – ООО «Ц» и 

индивидуальным предпринимателем П. в целях избежания уплаты в 

бюджет подоходного налога с физических лиц.  
Проверкой денежное вознаграждение индивидуального 

предпринимателя П. признано заработной платой П., в связи с чем ООО 

«Ц» признано налоговым агентом и из сумм выплаченных физическому 

лицу доходов обязано исчислить подоходный налог с физических лиц. 

В соответствии со статьей 33 НК проверкой произведена 

корректировка налоговой базы для исчисления налога на прибыль,  

подоходного налога с физических лиц и, соответственно, вышеуказанные 

налоги предъявлены к уплате в бюджет. 
 Всего по результатам проверки предъявлены к уплате в бюджет 

налоги и пени в сумме 72,9 тыс. рублей, в том числе подоходный налог с 

физических лиц в сумме 46,5 тыс. рублей. 

Также обращаем внимание, что в 2021 году внесены изменения в 

Уголовный кодекс Республики Беларусь (далее – УК), в соответствии с 

которыми статья 243 УК «Уклонение от уплаты налогов» дополнена 



статьей 2431 УК «Уклонение от исполнения обязанностей налогового 

агента по перечислению налогов, сборов». 

В соответствии со статьей 2431 УК устанавливается ответственность 

налогового агента за уклонение от исполнения обязанности по 

перечислению налогов, сборов, подлежащих исчислению, удержанию у 
плательщика и перечислению в бюджет, повлекшее причинение ущерба в 

крупном размере или особо крупном размере.  

Примечанием к 25 главе УК определено, что крупным размером 

ущерба признается размер ущерба на сумму в тысячу и более раз 

превышающую размер базовой величины, установленный на день 

совершения преступления, особо крупным размером ущербом – в две 

тысячи и более раз превышающую размер такой базовой величины. 

 
 

Бобруйская организация при предоставлении денежного займа 

физическому лицу не уплачивала подоходный налог 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Г» (далее – ООО «Г») из 

г. Бобруйска в 2022 году выдало физическому лицу денежный займ в 

размере 100 тыс. рублей. 
Подоходный налог с выданных сумм ООО «Г» не исчислялся и не 

уплачивался в бюджет. 

Факты нарушений выявили сотрудники инспекции МНС по г. 

Бобруйску в ходе мероприятий камерального контроля. 

В адрес коммерческой организации было направлено уведомление с 

предложением в добровольном порядке исчислить и уплатить в бюджет 

подоходный налог с физических лиц. 

ООО «Г» уведомление было исполнено и с сумм выданного займа 
исчислен и уплачен в бюджет подоходный налог в сумме 13 тыс. рублей 

 

 

О применении УСН индивидуальными предпринимателями 

 

С 1 января 2023 г. индивидуальные предприниматели утрачивают 

право на применение упрощенной системы налогообложения (пункт 174 

статьи 2, статья 9 Закона Республики Беларусь от 31.12.2021 № 141-З «Об 
изменении законов по вопросам налогообложения»). 

Учитывая изложенное, с 1 января 2023 г. индивидуальные 

предприниматели смогут применять два режима налогообложения:  

- общий порядок налогообложения (предусматривает уплату 

подоходного налога с физических лиц);  



- систему уплаты единого налога с индивидуальных 

предпринимателей и иных физических лиц в порядке и на условиях, 

определенных в главе 33 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

 

 
19,3 млн. рублей дополнительно внесли в бюджет плательщики 

Могилевской области по результатам камерального контроля за 9 

месяцев 2022 года 

 

По итогам работы за 9 месяцев 2022 года налоговыми инспекциями 

Могилевской области было направлено 2 267 уведомлений на 

добровольную уплату налогов, из них: 1 628 – в адрес организаций, 639 – 

индивидуальным предпринимателям. 
По результатам исполнения направленных уведомлений были 

представлены налоговые декларации (расчеты) на добровольную уплату 

налоговых платежей в общей сумме 19,3 млн. рублей, в том числе: 

организациями – 17,7 млн. рублей и 1,6 млн. рублей – индивидуальными 

предпринимателями. 

Основными причинами корректировки налоговых обязательств 

плательщиками являлись занижение налоговой базы по НДС, завышение 
размера налоговых вычетов по НДС, занижение прибыли к 

налогообложению и суммы налога на прибыль от реализации товаров 

(работ, услуг). 

 

 

Более 122 тыс. рублей предъявлено к уплате в бюджет по 

результатам внеплановой проверки частной организации из 

Могилева, в ходе которой выявлена схема незаконной минимизации 

налоговых обязательств 

 

Практика осуществления контрольной деятельности показывает, что 

недобросовестными плательщиками при осуществлении 

предпринимательской деятельности используются схемы минимизации 

налоговых обязательств. При этом налоговыми органами  постоянно 

совершенствуются способы и методы контрольной деятельности, что 

позволяет специалистам контрольных подразделений налоговых органов 
выявлять недобросовестных плательщиков и пресекать применяемые ими 

схемы.  

В соответствии с положениями пункта 4 статьи 33 Налогового кодекса 

Республики Беларусь (далее – НК) по результатам проверки подлежат 

корректировке налоговая база и (или) сумма подлежащего уплате (зачету, 



возврату) налога (сбора) при наличии хотя бы одного из следующих 

оснований: 

установление искажения сведений о фактах (совокупности фактов) 

совершения хозяйственных операций, об объектах налогообложения, 

подлежащих отражению плательщиком в бухгалтерском и (или) налоговом 
учете, налоговых декларациях (расчетах), а также в других документах и 

(или) информации, необходимых для исчисления и уплаты налогов 

(сборов); 

основной целью совершения хозяйственной операции являются 

неуплата (неполная уплата) и (или) зачет, возврат суммы налога (сбора). 

Особенности отнесения действий или событий к хозяйственным 

операциям, основной целью совершения которых являются неуплата 

(неполная уплата) и (или) зачет, возврат суммы налога (сбора), 
устанавливаются Советом Министров Республики Беларусь; 

отсутствие реальности совершения хозяйственной операции (включая 

случаи, когда фактически не поступил товар (нематериальные активы), не 

выполнены работы, не оказаны услуги, не переданы имущественные 

права). 

Так, инспекцией МНС по Октябрьскому району г.Могилева при 

проведении по поручению органов уголовного преследования 
внеплановой проверки частного предприятия «П» (далее – ЧП «П») на 

основании анализа и оценки в совокупности установленных обстоятельств, 

а также собранных доказательств установлено, что продукция (крупно-

рогатый скот, олени, картофель), полученная проверяемым субъектом в 

качестве расчета за ранее поставленные в адрес сельхозпредприятий 

области запчасти к сельхозтехнике, реализовывалась покупателям за 

наличный расчет без отражения данных операций в бухгалтерском учете.  

При этом реализация указанной продукции оформлялась фиктивными 
накладными в адрес субъектов предпринимательской деятельности, 

которые фактически ее не получали. 

Кроме того, в ходе проверки установлены факты выплаты работникам 

организации наличных денежных средств  без отражения в учете 

выплаченных доходов «в конвертах», а также факты выдачи доходов в 

натуральной форме, всего в сумме более 38,0 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 33 НК проверкой произведена 

корректировка налоговой базы для исчисления налога на прибыль, налога 
на добавленную стоимость, подоходного налога с физических лиц и, 

соответственно, вышеуказанные налоги предъявлены к уплате. 

Всего по результатам проверки, с учетом иных нарушений,  

предъявлено к уплате 122,7 тыс. рублей, в том числе налоги в сумме 111,3 

тыс. рублей, исчислены пени в сумме 11,4 тыс. рублей.  



Материалы проверки направлены в органы уголовного преследования 

для дачи правовой оценки. 

 

 

По результатам внеплановой проверки розничного предприятия 

из Кричева установлены факты получения учредителем и главным 

бухгалтером 160 тыс. рублей дохода без уплаты подоходного налога 

 

Практика осуществления контрольной деятельности показывает, что 

недобросовестными плательщиками при осуществлении 

предпринимательской деятельности используются схемы минимизации 

налоговых обязательств. При этом налоговыми органами  постоянно 

совершенствуются способы и методы контрольной деятельности, что 
позволяет специалистам контрольных подразделений налоговых органов 

выявлять недобросовестных плательщиков и пресекать применяемые ими 

схемы.  

В соответствии с положениями пункта 4 статьи 33 Налогового кодекса 

Республики Беларусь (далее – НК) по результатам проверки подлежат 

корректировке налоговая база и (или) сумма подлежащего уплате (зачету, 

возврату) налога (сбора) при наличии хотя бы одного из следующих 
оснований: 

установление искажения сведений о фактах (совокупности фактов) 

совершения хозяйственных операций, об объектах налогообложения, 

подлежащих отражению плательщиком в бухгалтерском и (или) налоговом 

учете, налоговых декларациях (расчетах), а также в других документах и 

(или) информации, необходимых для исчисления и уплаты налогов 

(сборов); 

основной целью совершения хозяйственной операции являются 
неуплата (неполная уплата) и (или) зачет, возврат суммы налога (сбора). 

Особенности отнесения действий или событий к хозяйственным 

операциям, основной целью совершения которых являются неуплата 

(неполная уплата) и (или) зачет, возврат суммы налога (сбора), 

устанавливаются Советом Министров Республики Беларусь; 

отсутствие реальности совершения хозяйственной операции (включая 

случаи, когда фактически не поступил товар (нематериальные активы), не 

выполнены работы, не оказаны услуги, не переданы имущественные 
права). 

Так, при проведении внеплановой проверки частного торгового 

унитарного предприятия «А», осуществляющего розничную торговлю 

продовольственными товарами, на основании анализа и оценки 

совокупности установленных обстоятельств и собранных доказательств 

установлено, что часть из принятых в кассу организации в качестве 



выручки наличных денежных средств в сумме 159,6 тыс. рублей была 

выплачена учредителю, одновременно являющемуся главным бухгалтером 

организации, в качестве дополнительного дохода без оформления 

первичных учетных документов и без отражения данных выплат в 

бухгалтерском учете. При этом подоходный налог с физических лиц 
организацией (налоговым агентом) из данных сумм не удерживался и не 

уплачивался в бюджет. 

В соответствии со статьей 33 НК проверкой произведена 

корректировка налоговой базы для исчисления подоходного налога с 

физических лиц и предъявлен к уплате подоходный налог с физических 

лиц. 

Всего по результатам проверки, с учетом иных нарушений, 

предъявлены к уплате налоги и пени в сумме 30,2 тыс. рублей, в том числе 
подоходный налог с физических лиц в сумме 20,7 тыс. рублей. 

 

Житель Осиповичей уплатил 13,3 тыс. рублей подоходного налога 

после проверки соответствия расходов доходам 

 

Инспекцией Министерства по налогам и сборам по Осиповичскому 

району проведена камеральная проверка соответствия расходов доходам 
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

Основанием для проведения проверки, явились сведения о 

превышении расходов индивидуального предпринимателя на 

приобретение товаров над суммами выручки от продажи таких товаров. 

В результате проверки установлено, что индивидуальным 

предпринимателем осуществлялось пополнение расчетного счета в 

значительных размерах наличными денежными средствами. Сумма 
превышения расходов над доходами составила более 66 тыс. рублей, в 

связи с чем физическому лицу исчислен подоходный налог с превышения 

расходов над доходами в сумме 13,3 тыс. рублей, который уплачен в 

бюджет в полном объеме. 

 

4,1 млн. рублей подоходного налога дополнительно исчислили 

плательщики Могилевской области по результатам камерального 

контроля 

 

Налоговыми органами Могилевской области за январь-сентябрь 2022 

года по результатам последующего этапа камерального контроля по 

вопросу выявления и пресечения выплат заработной платы «в конвертах» 

и злоупотреблений при выплате заработной платы были направлены 

уведомления с предложением в добровольном порядке исчислить и 



уплатить в бюджет подоходный налог с физических лиц в адрес 544 

субъектов хозяйствования. 

По результатам исполнения направленных уведомлений было 

добровольно дополнительно исчислено подоходного налога с физических 

лиц в общей сумме 4,1 млн. рублей. 
Кроме того, по не исполненным добровольно уведомлениям было 

составлено 3 акта камеральных проверок и доначислено в бюджет 

подоходного налога с физических лиц в общей сумме 16 тыс. рублей. 

Информация о выявленных нарушениях на регулярной основе 

передается в территориальные подразделения государственного 

внебюджетного фонда социальной защиты населения и Белорусское 

республиканское унитарное страховое предприятие «Белгосстрах» для 

взыскания причитающихся отчислений. 
 

Порядка 270 тыс. рублей предъявлено к уплате в бюджет по 

результатам выездной проверки коммерческой организации из 

Могилева, проведенной в связи с ликвидацией организации  

 

В ходе проведения инспекцией МНС по Ленинскому району 

г.Могилева выездной проверки общества с ограниченной 
ответственностью «В» (далее – ООО «В») в связи ликвидацией, основным 

видом деятельности которого являлась неспециализированная оптовая 

торговля, документы бухгалтерского и налогового учета, иные документы, 

обеспечивающие возможность исчисления размера налогов и (или) 

подтверждающие правильность их исчисления, проверяемым субъектом  

не представлены. 

С учетом вышеизложенного, размер причитающихся к уплате в 

бюджет налогов за проверяемый период определен проверкой в 
соответствии с Положением о порядке определения размера 

причитающихся к уплате в бюджет налогов, сборов (пошлин) на основании 

сведений о движении денежных средств по счетам проверяемого субъекта 

в банке и (или) сведений о проверяемом субъекте, полученных от других 

государственных органов, юридических и физических лиц, либо 

расчетным методом на основании сведений о юридических лицах и 

индивидуальных предпринимателях, осуществляющих аналогичные виды 

деятельности, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 24.03.2010 №426. 

Всего по результатам проверки предъявлено к уплате 269,9 тыс. 

рублей, в том налоги в сумме 253,0 тыс. рублей, пени в сумме 16,9 тыс. 

рублей. 

 

 



Нужно ли платить налог после продажи вещи «на барахолке»? 

 

В соответствии с пунктом 44 статьи 208 Налогового кодекса 

Республики Беларусь освобождаются от подоходного налога доходы 

(кроме доходов, полученных от возмездного отчуждения имущества в 
связи с осуществлением предпринимательской деятельности), полученные 

физическими лицами от возмездного отчуждения иного имущества, 

принадлежащего им на праве собственности. 

Иными словами, доход, полученный от продажи физическим лицом 

принадлежащей ему лишней запчасти к автомобилю (либо иных бывших в 

употреблении вещей) другому физическому лицу (не имеет значения 

гражданином какой страны он является), не будет облагаться подоходным 

налогом (если только продавец не выступает как индивидуальный 
предприниматель). 

В то же время, если такая деятельность и доход от нее будут носить 

систематический характер (например, систематическая продажа вещей, 

изначально приобретавшихся для перепродажи), то ее осуществление 

возможно только в рамках деятельности зарегистрированного субъекта 

хозяйствования. 

Живите мудро! Трудитесь честно! 
Еще больше актуальной информации читайте в официальном 

Telegram-канале МНС и в официальном аккаунте МНС в Instagram! 

 

Об особенностях применения льгот по имущественным платежам 

и транспортному налогу 

 

Физические лица, имеющие в соответствии с законодательством право 

на пенсию за выслугу лет, в том числе военнослужащие, сотрудники 
правоохранительных органов, но при этом не достигшие 

общеустановленного пенсионного возраста, не вправе использовать 

льготы по имущественным платежам и транспортному налогу до 

достижения ими общеустановленного пенсионного возраста. 

 

 

С 1 января 2023 г. для организаций, имеющих филиалы, 

состоящие на учете в налоговых органах, вводится запрет на 

применение упрощенной системы налогообложения 

С 1 января 2023 г. вступают в силу изменения в Налоговый кодекс 

Республики Беларусь (далее – НК), касающиеся установления запрета на 

применение налога при упрощенной системе налогообложения (далее – 

УСН) для организаций, имеющих филиалы, состоящие на учете в 

налоговых органах. 



В соответствии с положениями пункта 1 статьи 324 НК 

плательщиками налога при УСН признаются организации, являющиеся 

юридическими лицами Республики Беларусь. 

С 1 января 2023 г. на основании подпункта 2.1.3 пункта 2 статьи 324 

НК не вправе применять УСН организации, имеющие один или несколько 
филиалов, состоящих на учете в налоговых органах. 

Согласно пункту 3 статьи 14 НК филиал, представительство или иное 

обособленное подразделение юридического лица Республики Беларусь, 

которые в соответствии с учетной политикой этого юридического лица 

осуществляют ведение бухгалтерского учета с определением финансового 

результата по их деятельности и которым для совершения операций 

юридическим лицом открыт счет с предоставлением права распоряжаться 

денежными средствами на счете должностным лицам этих обособленных 
подразделений (далее – филиал), исчисляют суммы налогов, сборов 

(пошлин) и исполняют налоговые обязательства этого юридического лица 

в части своей деятельности, если иное не установлено НК либо 

Президентом Республики Беларусь. 

Таким образом, предусмотренный подпунктом 2.1.3 пункта 2 статьи 

324 НК запрет на применение УСН: 

1) распространяется на организации, имеющие один или несколько 
филиалов, соответствующих по совокупности признакам, указанным в 

пункте 3 статьи 14 НК, и состоящих на учете в налоговых органах. Такие 

организации не вправе применять УСН в целом по деятельности 

организации (то есть как в части деятельности головной организации, так 

и ее обособленных подразделений). 

При этом следует учитывать, что поскольку под термином «филиал» 

понимается любое обособленное подразделение, запрет на применение 

УСН действует, в том числе, в отношении организаций, имеющих 
обособленные структурные подразделения (организационные структуры), 

наделенные правами юридического лица, если эти обособленные 

структурные подразделения соответствуют по совокупности признакам, 

указанным в пункте 3 статьи 14 НК, и состоят на учете в налоговых 

органах. К таким организациям, в частности, относятся общественные 

объединения, республиканские государственно-общественные 

объединения, политические партии, профессиональные союзы, 

Белорусская нотариальная палата, исполнительные и распорядительные 
органы, если они имеют одно или несколько указанных обособленных 

структурных подразделений; 

2) не распространяется на организации, имеющие обособленные 

подразделения, не состоящие на учете в налоговых органах и не 

соответствующие по совокупности признакам, указанным в пункте 3 

статьи 14 НК. 



 

 

О регистрации физического лица в личном кабинете плательщика 

на портале Министерства по налогам и сборам через мобильных 

операторов А1 и МТС  

Инспекция Министерства по налогам и сборам (далее – инспекция 

МНС) по Могилевской области сообщает, что физическим лицам 

предоставлена дополнительная возможность удаленной регистрации (без 

личного обращения в инспекцию МНС) в личном кабинете плательщика 

МНС через мобильных операторов А1 и МТС.  

Регистрация пользователя возможна только при соблюдении 

следующих условий:  

- пользователь не зарегистрирован в личном кабинете плательщика; 
- пользователь состоит на учете в налоговых органах (физическому 

лицу присвоен учетный номер плательщика (УНП));  

- наличие номера абонента А1 либо МТС, зарегистрированного за 

плательщиком. 

Для осуществления регистрации пользователю необходимо будет 

выбрать оператора связи (А1 или МТС), ввести идентификационный номер 

документа, удостоверяющего личность (личный номер паспорта 
гражданина Республики Беларусь, вида на жительство в Республике 

Беларусь), номер мобильного телефона. 

 

Личный кабинет плательщика дополнен новым сервисом 

«Информация о суммах налогов и платежей» 

 

В Личном кабинете плательщика для физических лиц предоставлена 

возможность просмотра и онлайн-оплаты сумм налога на недвижимость, 
земельного и транспортного налогов. 

Информация о налоговых платежах отображается на главной странице 

Личного кабинета после входа в электронный ресурс и содержит сведения 

о начисленных за 2022 год суммах к уплате по налогу на недвижимость и 

земельному налогу в целом по объектам налогообложения (т.е. общие 

суммы за 2022 год), а по транспортному налогу – доплата за 2021 год. 

ВАЖНО! Особенность 2022 года – уплата 50% начисленных за 2022 

год сумм имущественных налогов (земельный и на недвижимость) по 
сроку 15.11.2022. Оставшиеся 50% надо будет доплатить в 2023 году. 

Таким образом, на главной странице Личного кабинета отображаются 

общие суммы начисленных имущественных платежей, а при выборе 

онлайн-оплаты только те суммы, которые необходимо заплатить по сроку 

15.11.2022: 

- 50% сумм налога на недвижимость и земельного налог за 2022 год; 



- доплата транспортного налога за 2021. 

Детальная информация о подлежащих уплате суммах и сроках уплаты 

доступна в Личном кабинете плательщика в разделе «Информация о 

суммах налогов и платежей» по кнопке «Подробнее». 

 
 

Оказываем услуги учителя-дефектолога по заявительному 

принципу с уплатой единого налога с индивидуальных 

предпринимателей и иных физических лиц 

 

С 1 января 2022 года расширен определенный в подпункте 3.1 пункта 

3 статьи 337 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – Налоговый 

кодекс) перечень видов деятельности, которые вправе осуществлять с 
уплатой единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных 

физических лиц (далее – единый налог) для плательщиков - физических 

лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, за 

исключением иностранных граждан и лиц без гражданства, временно 

пребывающих и временно проживающих в Республике Беларусь, а именно 

услуги учителя-дефектолога. 

Согласно Постановлению Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь от 29.07.2020 № 69 «Об утверждении выпуска 28 

Единого квалификационного справочника должностей служащих», 

учитель – дефектолог осуществляет коррекционно-педагогическую 

помощь лицам с особенностями психофизического развития, реализует 

образовательную программу специального образования на уровне 

дошкольного образования, образовательную программу специального 

образования на уровне дошкольного образования для лиц с 

интеллектуальной недостаточностью, образовательную программу 
специального образования на уровне общего среднего образования, 

образовательную программу специального образования на уровне общего 

среднего образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью, 

осуществляет работу, направленную на коррекцию нарушений 

психофизического развития детей, осуществляет коррекционно-

развивающую работу, направленную на укрепление физического и 

психического состояния ребенка. 

Физические лица, которые планируют осуществлять указанный вид 
деятельности, обязаны до начала ее осуществления подать в налоговый 

орган письменное уведомление или уведомление через личный кабинет 

плательщика с указанием вида (видов) деятельности, который они 

предполагают осуществлять, формы оказания услуг, периода 

осуществления деятельности и места осуществления деятельности. 



На основании поданного уведомления налоговый орган произведет 

расчет подлежащей к уплате суммы единого налога. 

Физическое лицо до начала осуществления деятельности обязано 

уплатить единый налог по установленным ставкам: 

при осуществлении деятельности в: 
- г. Могилеве – в размере 82 руб.; 

- г. Бобруйске – 77,00 руб.; 

- других населенных пунктах Могилевской области – 63 руб. за месяц. 

При уплате единого налога предусмотрены льготы, в частности для: 

 - плательщиков, достигших общеустановленного пенсионного 

возраста, или лиц, имеющих право на пенсию по возрасту со снижением 

общеустановленного пенсионного возраста, - на 20 процентов начиная с 

месяца, следующего за месяцем, в котором возникло право на льготу 
(подпункт 1.2 статьи 340 Налогового кодекса); 

- плательщиков-инвалидов - на 20 процентов начиная с месяца, 

следующего за месяцем, в котором возникло право на льготу, включая 

последний день месяца, в котором утрачено такое право, на основании 

удостоверения инвалида или пенсионного удостоверения, в котором 

указаны сведения о соответствующей группе инвалидности и сроке, на 

который она установлена (подпункт 1.3 статьи 340 Налогового кодекса);  
- плательщиков - родителей (усыновителей, удочерителей) в 

многодетных семьях с тремя и более детьми в возрасте до восемнадцати 

лет - на 20 процентов начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором 

возникло право на льготу, включая последний день месяца, в котором 

утрачено такое право, на основании документа, удостоверяющего 

личность, и удостоверения многодетной семьи (подпункт 1.4 статьи 340 

Налогового кодекса); 

 - плательщиков - родителей (усыновителей, удочерителей), 
воспитывающих детей-инвалидов в возрасте до восемнадцати лет, - на 20 

процентов начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором возникло 

право на льготу, включая последний день месяца, в котором ребенок-

инвалид достиг восемнадцатилетнего возраста, на основании документа, 

удостоверяющего личность, и удостоверения ребенка-инвалида (подпункт 

1.5 статьи 340 Налогового кодекса); 

- плательщиков - родителей (усыновителей, удочерителей), 

являющихся инвалидами I и II группы и воспитывающих 
несовершеннолетних детей и (или) детей, получающих образование в 

дневной форме получения образования, - на 100 процентов начиная с 

месяца, следующего за месяцем, в котором возникло право на льготу, 

включая последний день месяца, в котором утрачено такое право. 

Указанная льгота предоставляется при условии, что супруг (супруга) (при 

его (ее) наличии) плательщика также является инвалидом I или II группы. 



Льгота предоставляется на основании удостоверений инвалида или 

пенсионных удостоверений, в которых указаны сведения о 

соответствующей группе инвалидности, копии свидетельства о рождении 

ребенка и (или) справки (ее копии) о том, что ребенок является 

обучающимся и получает образование в дневной форме получения 
образования (подпункт 1.6 статьи 340 Налогового кодекса). 

При наличии у плательщика права на снижение установленной ставки 

единого налога одновременно по нескольким основаниям, указанным в 

подпунктах 1.1 - 1.5 пункта 1 статьи 340 Налогового кодекса, эта ставка 

понижается на 45 процентов. (пункт 2 статьи 340 Налогового кодекса). 

Документы, подтверждающие право на льготу по единому налогу, 

представляются физическими лицами - одновременно с первым 

уведомлением, представляемым в налоговом периоде, в котором налоговая 
льгота была первоначально использована (пункт 3 статьи 340 Налогового 

кодекса). 

Одновременно обращаем внимание, что при выявлении впервые 

фактов осуществления деятельности по оказанию услуг учителя-

дефектолога без уплаты единого налога единый налог исчисляется 

налоговыми органами исходя из налоговой базы и ставок налога, 

установленных в населенном пункте, в котором осуществляется 
деятельность физическим лицом, а при оказании услуг в дистанционной 

форме посредством сети Интернет - исходя из налоговой базы и ставок 

налога, установленных в населенном пункте по месту жительства 

физического лица (пункт 41 статьи 342 НК). 

При выявлении повторных фактов осуществления деятельности без 

уплаты единого налога единый налог исчисляется налоговыми органами с 

применением коэффициента 5 (пункт 42 статьи 342 НК). 

 
 

 


